Ministero dell’Ambiente
 e della Tutela del Territorio e del Mare
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo
Il Direttore Generale
Progetto
Linea AV/AC Torino-Venezia - Tratta Milano-
Verona. Lotto funzionale Brescia Est-Verona
Procedimento Verifica di Attuazione, ex articolo 185, commi 6 e

privati, ai sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”;
VISTO il parere di compatibilità ambientale della Commissione Speciale di Valutazione
dell’Impatto Ambientale del 28 agosto 2003, di esito positivo con prescrizioni, espresso ai sensi
dell’articolo 20, del decreto legislativo 190/2002 sul progetto preliminare dell’intervento “Linea
AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-Verona” e la successiva Delibera CIPE n. 120 del 5
3
dicembre 2003 di approvazione con prescrizioni, anche ai fini dell’accertamento della compatibilità
ambientale, del progetto preliminare dell’intervento;
VISTO il parere di compatibilità ambientale della Commissione Tecnica di Verifica
dell’Impatto Ambientale VIA e VAS, n. 1767 del 17 aprile 2015, reso ai sensi degli articoli 165 e
167, comma 5 e 183, del decreto legislativo 163/2006 e ss.mm.ii. per il progetto definitivo delle
opere in variante dell’intervento “Linea AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-Verona. Lotto
funzionale Brescia-Verona”, rispetto al Progetto preliminare approvato, così come modificato dal
parere integrativo n. 1795bdel 29 maggio 2015 avente per oggetto la riformulazione della
prescrizione n. 10 del predetto parere n. 1767 relativa al Piano di Utilizzo terre e rocce da scavo e la
successiva Determina Direttoriale DVA-DEC-2015-187 del 5 giugno 2015 di parziale positiva
conclusione della procedura di Verifica di Ottemperanza, nel rispetto di prescrizioni e di contestuale
approvazione del Piano di Utilizzo terre per il progetto definitivo dell’intervento sopra citato, ai
sensi dell’articolo 5, comma 3, del D.M. 161/2012, nel rispetto di prescrizioni, da ottemperare in
fase di progettazione esecutiva ed in corso d’opera;
VISTO il parere n. 1796 del 29 maggio 2015 con cui la Commissione Tecnica di Verifica
dell’Impatto Ambientale VIA e VAS ha valutato nell’ambito del progetto definitivo dell’intervento
“Linea AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-Verona. Lotto funzionale Brescia-Verona”, la
parziale ottemperanza alle prescrizioni di cui alla Delibera CIPE n. 120/2003 e la successiva
Determina Direttoriale  DVA-DEC-2015-205 del 22 giugno 2015 di determinazione della parziale
ottemperanza alle prescrizioni della richiamata Delibera CIPE, sobordinatamente alla trasmissione
di ulteriore documentazione ai fini del completamento della procedura di Verifica di ottemperanza,
ex articolo 185, commi 4 e 5, del decreto legislativo 163/2006 per le prescrizioni non ottemperate, e
all’ottemperanza di ulteriori prescrizioni da attuarsi in fase di progettazione esecutiva e/o in corso
d’opera;
VISTO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS
n. 1984 del 5 febbraio 2016 di completamento della procedura di Verifica di ottemperanza del
progetto definitivo dell’intervento “Linea AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-Verona. Lotto
funzionale Brescia-Verona”, alle prescrizioni di cui alla Delibera CIPE n. 120/2003 e la successiva
Determina Direttoriale DVA-DEC-2016-50 del 22 giugno 2016 di determinazione della positiva
conclusione dell’istruttoria di Verifica di ottemperanza, ex articolo 185, commi 4 e 5, del decreto
legislativo 163/2006, del progetto definitivo dell’intervento sopra detto, nel rispetto
dell’ottemperanza di ulteriori prescrizioni, in sede di progetto esecutivo e comunque prima
dell’inizio dei lavori;
VISTA la Determina Direttoriale DVA-DEC-2016-371 del 3 novembre 2016, resa sul parere
della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 2206 del 21 ottobre
2016, di approvazione, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del D.M. 161/2012, dell’aggiornamento
del Piano di Utilizzo terre del progetto definitivo “Linea AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-
Verona. Lotto funzionale Brescia-Verona”, condizionato all’ottemperanza di specifiche
prescrizioni;
VISTA la Delibera CIPE n. 42 del 20 luglio 2017, resa sulla base degli esiti del richiamato
parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 1767 del 17
aprile 2015 e della predetta Determina Direttoriale DVA-DEC-2016-50 del 22 giugno 2016, di
approvazione con prescrizioni e raccomandazioni, del progetto definitivo dell’intervento “Linea
4
AV/AC Milano-Verona. Tratto Brescia-Verona: lotto funzionale Brescia Est-Verona (escluso Nodo
di Verona)”,
VISTA la Determina Direttoriale DVA-DEC-2019-179 del 20 maggio 2019, resa sul parere
della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 2988 del 5 aprile
2019, di approvazione, con prescrizioni, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del D.M. 161/2012,
dell’aggiornamento del Piano di Utilizzo dei materiali di scavo del progetto definitivo
dell’intervento “Linea AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-Verona. Lotto funzionale Brescia-
Verona”;
VISTA la Determina Direttoriale DVA-DEC-2019-239 del 5 luglio 2019, resa sul parere
della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS n. 3045 del 14 giugno
2019, di esito positivo con prescrizioni, di determinazione della positiva conclusione dell’istruttoria
di Verifica di Attuazione – Fase I, ex art. 185, commi 6 e 7, del decreto legislativo 163/2006, per il
progetto esecutivo dell’intervento “Linea AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-Verona. Lotto